PAGE
227

Ata da nona Reunião Ordinária, do primeiro período de sessão legislativa da Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais. Aos trinta e um dias do mês de março, do ano de dois mil e quatorze, às dezenove horas, reuniram-se na Câmara Municipal, sob a Presidência do Presidente, Vereador Flávio Rodrigues Gouveia Júnior, Secretariada pelo Vereador Adilson Prado do Rosário, presentes também os Vereadores: Luiz Roberto Duarte Chain, Darlene Sebastiana Ferreira Leite, João de Simone, Douglas Ávila Moreira, Carlos Henrique de Oliveira, Beatriz Aparecida Valini e Benedito Pereira Pio. Todos presentes. À hora regimental, o Presidente declara aberta a reunião. O Secretário lê a ata da reunião anterior que foi aprovada sem restrições. O Vereador Benedito Pereira Pio requereu verbalmente cópia da Ata da Reunião Anterior. O Presidente deferiu o pedido. Leitura das Correspondências recebidas e expedidas, registrando: Protocolo:402/2014, Juquiel dos Santos, Sugere a criação de Comissão de Direitos Humanos na Câmara de Areado - Recebida em 25/03/2014. Protocolo:403/2014, Rubens Vinícius Bornelli - Prefeito Municipal, Encaminha Prestação de Contas Anual do Municipal e inventário de bens - Recebida em 25/03/2014. Protocolo:404/2014, Instituto Tiradentes, Informa sobre Vereadores de Areado - Recebida em 26/03/2014. Protocolo:405/2014, Leonardo Miranda Alves, Solicita cópia do Processo Administrativo nº 2385/2012, volume principal para estudo e matéria jornalística - Recebida em 27/03/2014. Protocolo:406/2014, Câmara Municipal de Muzambinho, Convida para participar de Homenagem à Mulher Trabalhadora, no dia 28 de março de 2014, em Muzambinho - MG - Recebida em 27/03/2014. Protocolo:407/2014, Deputado Dilzon Melo, Informa sobre a liberação de uma viatura para a Delegacia de Polícia Civil - Recebida em 28/03/2014. Protocolo:408/2014, Controle Interno da Câmara Municipal, Apresenta Relatório do Controle Interno exercício de 2013 - Recebida em 31/03/2014. Protocolo:409/2014, Secretária Municipal de Saúde, Responde ao Ofício nº 38/2014 da Presidência da Câmara - Recebida em 31/03/2014. Protocolo:410/2014, Alago e outras instituições, Convida para participar do 1º circuito da tilápia, em Alfenas, no dia 7 de abril de 2014 - Recebida em 31/03/2014. Protocolo:411/2014, Deputado Dilzon Melo, Informa sobre recursos financeiros ao Município de Areado - Recebida em 31/03/2014. Protocolo:412/2014, Assembleia Legislativa de MG, Convida para a Posse do Governador Alberto Pinto Coelho, no dia 4 de abril de 2014 - Recebida em 31/03/2014. Protocolo:413/2014, Vereadora Beatriz Aparecida Valini, Solicita cópia de ata, E-mail e Pareceres do Processo 2385/2012 - Recebida em 31/03/2014. O Presidente passa a Presidência ao Vereador Carlos Henrique de Oliveira para dar continuidade a Reunião. Discussão e votação do Requerimento nº 21/2014, dos Vereadores Flávio Rodrigues Gouveia Júnior, Luiz Roberto Duarte Chain, Adilson Prado do Rosário, Benedito Pereira Pio, Douglas Ávila Moreira e João de Simone, que seja enviado Ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que solicite informações à Provedoria da Santa Casa de Misericórdia de Areado: 1) se há Corpo Clínico atuando na entidade; 2) indicando seus membros; 3) bem como suas funções. Devido as constantes intercorrências com pacientes internados, sendo que não existe acompanhamento médico feito pela Santa Casa e o acompanhamento tem sido feito pelo médico plantonista gerando graves problemas à saúde do cidadão internado. Colocado em discussão o Requerimento nº 21/2014 foi aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Requerimento nº 22/2014, dos Vereadores Flávio Rodrigues Gouveia Júnior, Luiz Roberto Duarte Chain e João de Simone, que seja enviado Ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal solicitando que informe o andamento do Processo de Licitação da contratação da empresa de auditoria para analisar o Processo Administrativo nº 2385/2012, conforme informado no Ofício GP nº 02/2014. Colocado em discussão o Requerimento nº 22/2014 foi aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Requerimento nº 23/2014, dos Vereadores Flávio Rodrigues Gouveia Júnior, Luiz Roberto Duarte Chain e João de Simone, que seja enviado Ofício ao Ilmo. Sr. Gerente da Agência Bancária Bradesco, em nossa cidade, se há algum projeto de melhoria na infraestrutura da agência localizada na Praça Henrique Vieira, sobre acessibilidade e atendimento, devido há várias reclamações de cidadãos sobre o desconforto no ato de utilizar os serviços da agência. Colocado em discussão o Requerimento nº 23/2014 foi aprovado por unanimidade de votos. O Vereador Carlos Henrique de Oliveira em substituição ao Presidente devolve a Presidência ao Vereador Flávio Rodrigues Gouveia Júnior para prosseguir com a reunião. Leitura da Indicação:  Nº 14/2014. Art. 148 - As indicações, após lidas no expediente, serão encaminhadas, independentemente de deliberação do Plenário, por meio de ofício, a quem de direito, através do Presidente da Câmara. Parágrafo único - No caso de entender o Presidente que a indicação não deva ser encaminhada, dará conhecimento da decisão ao autor e solicitará o pronunciamento da Comissão Competente, cujo parecer deverá ser emitido até a próxima reunião. O Secretário da Mesa Diretora, Vereador Adilson Prado do Rosário, registra que houve Oradores Inscritos no Expediente, os quais foram transcritos e enviados por e-mail, pelo Secretário da Mesa, em 07 de abril de 2014: “O vereador Douglas faz uso da palavra no expediente para falar sobre estradas Rurais. Iniciando, Douglas diz que foi procurado por alguns munícipes que disseram que visitaram algumas cidades da região do sul de Minas, inclusive suas áreas rurais, e eles constataram que nesses locais haviam placas de orientação e indicação referente aos nomes e bairros. Essas pessoas me pediram para que fizéssemos isso na zona rural de nossa cidade também diz o vereador, e que até já redigiu um requerimento solicitando que o prefeito envie a esta casa, o mapa da cidade, contendo a zona rural, para que posteriormente, possamos dar nomes as estradas rurais, e Douglas sugere que nas ações posteriores, poderíamos chamar os presidentes de associações de bairros, estipulando um prazo para que os mesmos, tragam indicações de nomes que eles gostariam que fossem oficializados para nomear as estradas rurais, assim, como é de competência do legislativo dar nome de rua, vamos realizar este trabalho, que será muito útil para nossa comunidade, e principalmente para os turistas, conclui Douglas. Adilson diz que é muito louvável esta sugestão do vereador referente dar nomes as estradas rurais de nossa cidade. Adilson Prado, também como orador fala sobre o bebedouro da Escola Joaquim Ribeiro Pereira, Adilson diz que como tem de buscar sua esposa no CIEPA, o vereador foi abordado inúmeras vezes por cidadãos e mães de alunos, que reclamam sobre a situação do bebedouro, pois ainda não foi resolvido este problema, assim muitas mães de alunos que estudam lá estão indignadas com a situação, pois seus filhos estão bebendo água quente, e algumas mães chegaram a dizer que há uma diferença de tratamento entre a escola do Centro e a escola Joaquim Ribeiro Pereira,  e segundo a diretoria da escola, já foi solicitado várias vezes, através de ofício, para que a administração resolva este problema, mas até hoje nada foi feito. Inclusive até o presidente desta casa também já enviou uma solicitação para que se resolva este problema. Adilson diz que muito o indigna esta situação e solicita que o presidente reforce mais um vez para que se resolva este problema relacionado ao bebedouro da escola Joaquim Ribeiro Pereira. Beatriz pede um aparte e diz que também foi procurada por algumas mães, e algumas também manifestam indignação com relação a diferença de tratamento entre escola João Luiz Alves e o Ciepa, com relação a reforço, que desde o primeiro dia de aula há reforço com professor próprio para esta ação, Beatriz diz que não sabe ainda a veracidade disto, mas que segundo algumas mães, no Ciepa não há este reforço, elas questionaram muito isso. Beatriz diz que poderia aproveitar, e além de resolver este problema do bebedouro, que se organize e implante um sistema de reforço naquela escola também, se não houver, finaliza Beatriz Valini. O presidente Flávio diz que vai verificar o porquê o executivo não está resolvendo este problema do bebedouro no CIEPA, e se a administração alegar que não tem recurso, o vereador Flávio diz que fará uma doação de um bebedouro para a referida Escola. Beatriz solicita um aparte e diz até achar louvável a atitude do vereador Flávio, que até já havia pensado em juntar todos aqui desta casa, e resolver o problema do bebedouro daquela escola, mas é injusto, diz a vereadora, e segundo ela, a prefeitura tem obrigação de solucionar este problema. Flávio diz que mais injusto são as crianças tomando esta agua morna, e se for esperar o executivo, vai iniciar a estação inverno, e assim nem precisará mais. Beatriz diz que é muito cômodo uma pessoa de fora ficar doando as coisas, mas que o órgão público que tem obrigação de comprar e fazer. Flávio diz que concorda com a vereadora. E mais uma vez Beatriz diz que é muito louvável a atitude do Flávio, porém reafirma que é uma obrigação da prefeitura resolver este problema. Adilson Prado finaliza dizendo que lamenta muito esta situação e que a vista do povo, até o legislativo está deixando a desejar, pois muitas pessoas acreditavam que esta seria uma das melhores câmaras dos últimos tempos, mas muitos não sabem que o que compete a nós, nós estamos fazendo, estamos fazendo a nossa parte, finaliza Adilson Prado.”. ORDEM DO DIA: Segunda discussão, votação simbólica e redação final dos Projetos de Lei nº 11 e 12/2014, que “Dispõe sobre benefícios eventuais no Município de Areado e dá outras providências” e “Dispõe sobre a reestruturação do Fundo Municipal de Assistência Social e dá outras providências”. Colocado em segunda discussão, votação simbólica e redação final os Projetos de Lei nºs 11 e 12/2014 foram aprovados por unanimidade de votos. Quórum Maioria simples, votação simbólica. Segunda discussão, votação simbólica e redação final do Projeto de Lei nº 13/2013, que “Dispõe sobre a instituição de função gratificada de que trata o artigo A da Lei Complementar nº 5, de 23 de dezembro de 1993, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único e o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Areado – MG, e dá outras providências”. Impedidos de Votar os Vereadores Douglas Ávila Moreira e Beatriz Aparecida Valini. Colocado em segunda discussão, votação simbólica e redação final o Projeto de Lei nº 13/2014 foi aprovado por unanimidade de votos. Quórum Maioria simples, votação simbólica. Parecer, primeira discussão e votação simbólica do Projeto de Lei nº 14/2013, que “Dispõe sobre a criação, instalação e concessão de serviços de transporte coletivo de passageiros estritamente municipal (ônibus circular) e dá outras providências”. Impedido de votar o Vereador Benedito Pereira Pio. As Comissões Permanentes emitiram parecer esclarecendo que o Projeto de Lei nº 14/2014, que “Dispõe sobre a criação, instalação e concessão de serviços dos transportes coletivos de passageiros estritamente municipal (ônibus circular) e dá outras providências”. CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico concluiu pela LEGALIDADE da matéria, opinam estas Comissões pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei nº 14/2014, recomendando-o aos demais Pares. Quórum Maioria simples, votação simbólica. Colocado em discussão e votação simbólica o Parecer ao Projeto de Lei nº 14/2014 foi aprovado por unanimidade de votos. Colocado em primeira discussão e votação simbólica o Projeto de Lei nº 14/2014 foi aprovado por unanimidade de votos. Parecer, primeira discussão e votação simbólica do Projeto de Lei nº 17/2013, que “Dispõe sobre a instituição de função gratificada de que trata o artigo 45A da Lei Complementar nº 5, de 23 de dezembro de 1993, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único e o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Areado – MG e dá outras providências”. Impedidos de Votar os Vereadores Douglas Ávila Moreira e Beatriz Aparecida Valini. As Comissões Permanentes emitiram parecer esclarecendo que o Projeto de Lei nº 17/2014, que “Dispõe sobre a instituição de função gratificada de que trata o artigo 45A da Lei Complementar nº 5, de 23 de dezembro de 1993, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único e o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Areado-MG, e dá outras providências”, para atuar no âmbito da administração Direta do Poder Executivo. CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico concluiu pela LEGALIDADE da matéria, opina esta Relatora pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei nº 17/2014, recomendando-o aos demais Pares. Quórum Maioria simples, votação simbólica. Colocado em discussão e votação simbólica o Parecer ao Projeto de Lei nº 17/2014 foi aprovado por unanimidade de votos. Colocado em primeira discussão e votação simbólica o Projeto de Lei nº 17/2014 foi aprovado por unanimidade de votos. Informo a todos que haverá uma apresentação do Relatório de Atividades do exercício de 2013 da EMATER-MG, no dia 03 de abril de 2014, às 14h00. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declara encerrada a reunião, deixando os Vereadores convocados para a próxima. Registre-se a presença de cidadãos areadenses. Para constar lavrou-se a presente ata, que aprovada vai assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores presentes.
	Flávio Rodrigues Gouveia Júnior

Presidente
Luiz Roberto Duarte Chain
Vice-Presidente
Adilson Prado do Rosário

Secretário
Benedito Pereira Pio

Vereador
João de Simone

Vereador
Darlene Sebastiana Ferreira Leite

Vereadora
Carlos Henrique de Oliveira

Vereador
Douglas Ávila Moreira
Vereador
Beatriz aparecida Valini

Vereadora